
"u

\

/ I \
%$%“ mi Ilg’?

"\Q
%f3[§a \\Q‘\fl’

AvI$_DE Liclmgiio
PROCESSO N.9 PP-002./2017-SEAGRI
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL
TIPO DE LICITACAO: MENOR PREQIO POR LOTE
GRGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E RECUSOS
HIDRICOS

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E RECURSOS uiomcos, pol‘
intermédio da Cornisséio de Pregéo, torna pliblico que és 09:00hs do dia 14 de Iulho de
2017, realizaré licitagfio na modalidade Pregfio Presencial , tipo menor prego por lote,
para a AQUISIQAO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO DIVERSOS, DESTINADOS
A MANUTENCAO DOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUARIA E RECURSOS HIDRICOS, CONFORME ESPECIFICACCJES E QUANTIDADES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I), DESTE EDITAL, parte integrante
deste processo, independente de transcrigéo, e 0 que determina a legislagéio vigente e as
condigoes neste Edital, a realizar-se na sala da Comisséo cle Licitagfio da PMMN.

O procedimento licitatorio obedeceré ao disposto na Lei n.9 8.666 de 21 do Iunho
de 1993 em Consonéncia com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, com as alteragoes
posteriores que lhe forarn introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se 21 disposigéio dos interessados na sala da
Comisséio Permanente de Licita<;:'-io da PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA, na
Av. Manoel Castro, n‘~’ 726, Centro, Morada Nova - Cearé, a partir da publicagéo deste
Aviso, no horério do expediente.

Pago da Prefeitura Municipal de Morada Nova - CE, em O3 de Julho de 2017

gm E»I
lo ge Augusto Cardoso do Nascimento

Pregoeiro Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. 726 - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- CEP 62940.00!)

CNPJ 07.702.840lD001-00 - CGF 0B.92D.171-4. E-MAIL: liuitacaomn@outlook.c:om.hr

?¢,‘§\C?‘ Q

ESTADO no CEARA H--4-3——
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA oi



iB_flw
Lh__

_h3at23_vanHa__i_w__£_§__h§Hg"____p6_m_DR___DWEEOqN_umEngm__5__fl_n__uE_@§:2“fimmgaMEE3q_B§u_E__5mg_5§;___EE
.Un____“_Q'88_I___%____%HQ“_P____§g__‘J_H‘m__*Duas__£§mEfigmnmHa_HE_2Swagscakflflm_m_u_H“flawI*______E‘U%B5@_fiufl5’§Cfl§§__D§gUflU_5§§l

WWEngmg3%WHEW“mi_Nm~__“m__dhaU5“m8“_m___B____lgE8_§_$581 BEE_u23%3‘E830EfigNuM_____mm2”8E___m£528D__D333upm_DM_r____|mqggu_Em§ufiummémimuqwmmy8__n_m_msgguulguunuanal M_HL_Hh“MH_"__|fl_flHU___‘H_Hm_V__“wm1_H_flHamH“__ww_"_"HV“WPNHH__%__HIvM‘“.__“_HM_y_fi__|_U_UU“__4‘tMw_MflM_."‘|HWAt‘mL“md_M‘H‘_H__H‘MmHr__MH__H__Mun!“HMI‘ _i_F‘‘H__d___‘y__‘‘“KVL‘‘ ‘L:__b_‘_"TW_"_“‘"‘"_"“‘Hhp“|____‘h‘F‘_Hg"

_‘J:1"‘_“"_‘_\h"A‘m_‘__J|"\‘U"__“u“_"q““__‘_'”_‘““'._'_“_(_|v____fi___W‘‘_~L"‘I('_v_1‘"mm‘1___‘__”"n&“HV'n,*mP'wbEnq"wh_vy__._'“"¢"_f_m1‘"“r_MH“__MP_$_m“M_"m‘_flPwM‘uWmm
_‘H‘___‘H“___q_‘_‘_d‘"W\‘I’__|"“w_u‘Hfly1""“_w“"_”_H__‘_\_‘_“u_\__"_“HqMni’J11!.F

‘uh‘1rnH"H___“?m_I___H"l“H‘hA_r"___‘:V‘G.ruq“_v_hNrFk_wAfl_::I_m‘\___~[yLr'_‘“_‘_\___W_uNP““_"H__fl_‘Imud

_ummm_EOu4_‘BHw“Eum__W@gEuBmgggmmgfiflmflagggmv

__“_wKh____gfifisu“flawN:figaafiifig_x______m_J2"Gamagamma:gmN_____________H_¢flmm____“_8axis_w_3°___D_:_“_m_h_acqhnapfiwwBM8_H_§_wfim_“____u__w__&_TH_°_______w___Efig“?gag$“gnawEgg‘“g_‘__E__"ESEUgflicam__D_________@_“fi0“mhfiguwwwtBE:822“atflflE_EEMmg?“_§EE350E“m$55_E____“Emtago_Eg__m2_8_N3_&______flu__§___“ii""____=_um§_____um§_J%UH’?~52GED:mu__“__"_________N_§|§%§mA

_gm¥£3__83____sEx38_E_gN“B__§§m_N§ugag5___Ew

_'bEuID

figE2;_m____mU_fl__é5h___an0____Eggem8

_______EgfimmsmcEauhfiN“figSmtusu“$35HtnWu3_§_

U“g€__3_\__23$“wEEa_%____;__m_:___n_zUasDEE__$°_mamj§m_“__N _8_Nut_£__§__Vwwm_u8_3_______E¥__bQ3§_E§_&_=!§"£_Wanmg$3_g____3__&E|g__§‘ana_r___q_g_Ugagtgatggfiéongammy1__mlNB"E?O__“_&g__g______N__z38:3hmmg__n;3muum?‘__£§:_t§g_3uE£321IE5°___sawEH5 ‘_

_imB§_u_‘_a£:§E&ga_§Um_:___q__uu_fl___'§8E8¢_

____E__F5__hE"m_U_u_______am:___:_mu_'u_D_%_h___~:_§_‘hBMH$V$§fifig§_&N_mmSBQOrgE_§m__n|_muflag8nag3W§fiSb3gs_¥‘k§_E“2“mepfl$§%_Bow:_m_°_a_gq___t§DE_*__F____ig%3E____Q£3__m_U__M_“__5Em__“§_HA_g___hQu__mm~%=umwUg,EgM§?3$%§m__w3_§uVHM52DEN“;4%anEH?MEEs_m_g_fi_u________N____gs8gFd_isanR_m___"_‘RENEfimgmlE£¥_3m_Ew§fi_figuR3_~§_P_°W§n____"__9_§g§_$fig‘u__U__M_E__m___d_E__g°=__hgmfig§<2§N=§_fig“onfig“0%myE2528___§___DU2Baan_3_£____HEQHE§___E3__8flflma_B_§$_m_____5gugéEa8535__u__wo__%3£____£Eua_M______d_onExp“nuficmfifiafigfluqtmnmfil0_&_p_m_g_'_fl___m.2Eggfl“E21'__wE_fl__j_fluDug‘Iu_§=_EEana_§___Biziis_u__Sam”

_R%m____5_“__U_~§°fi§L|°uZgFokm§§¢_hg~

mun_________'~_"_$_Wu_E__uh___N_E‘mm%mM_m8w_%_ag$5308“§§gEE_“EB3“Vg_Egr_u__mP_uE3Wm _‘BUN?33figup_Em__E_2%SEEEgg_____w__H2°“6%gwqkfiggfig“3gm?_wfi___a%mmggflgBp____E____Bigg;BUSm3_fl_Nmm_u‘________8EsaflaHNEE_H“flEm:fl_vg“"_EE3°___HUmpggnR_ufl__s__8_m_8_fl___+mBUfl_CU?__“_§_wE3_§§5“magafimUmHifigEggEggMgganm__m§______(mag“gqgm59%flu“_W1_m__“M._L"H___flmmfiflgucgggggggwg“gab?Euflag2gfihmC__U_mmM523GUEgfium0EOF_Eu___w__hE“___aw"G_“_fid_u_____3N‘Eamen“RENEEE____IgflmguhEEWUgag“MuUgMC_sfiE_Eu”BUgEmn__~_£at2%;Sn_8__M_n2!:_K_W_885$“mgEEGEgnu885______fl___m__8%_H_5“___8E9658$Q____“_n_u_:____ND:DWMER'“mgEV$_:___gfiWu"N&"_H________‘Big.E5“80%
lE_g_mE___§ggu_mm___m_“_Gas2_M5____w_:__§8__E_______:__fi_W°|_¥_n_m~U|*_8"§

Bum“E3fisfiW“_Ea%_u€__sE@u_§Eg‘QUmm3_mga&33mgEGaga2835HQ_i_§&§__2“fin:g____w___an_g_§"gigmumafia“?“NmamaEmu“MiamuEgfiyflQOg8mR_______m_wE0EggMggmuDmumwhwafl~__R___WQUNE8Egg"Euro_R_En_ESE§5Eg______3ak_“_"___M_m2_“_figEggfluDEEanmS_____=_NEugmfimREA3ugh““Udsfimuu“gagi§$_E8ggbflm_M_MGNgh_h___~%£_____ngm_mu-__g____“_Em______g$umEmumE___Efijaméfiiaofifigfiagmabfimggmgmmgfisguuu_§EflBm§q&Erg_EF§68§§3NER_#__u_B_h__G_____mm_:_ac_.%__u2fig{figumegg8ggggoEEEO:Haéfiu_“_“_B__E___%_H_____znuMEN“8__w_n_§nfi___"E“$58ERiggmfifififiW“B5“Eggfi§__E__m_m_N_g_mm___v___m___aagwifiduflgfiqhflmuQmfiWE_g§NE_P_W_m_mmfluWEE;8“age“maNfifibgfl“E55mg____3_fi_"___m_uwbHg_h__“__$__q_:Dz8_____‘____w

_@EmugBn895eBb¥E~En§7%8‘“Q82D?_B_‘uW_____m_M@_uEJ_£59523fiwfl%REEmaangles_mQ3nag;83__fi__3¥R _‘EU“_;_n_%_ug__‘£2__“_fl__g___E_u________H____8g____o________E_~%£______8__n_%%_____8"~_$850u_u$_;__Q§"__swp_£m_§__E"5_u‘_u__mQEQESE_g£mi“£§E§:___Kh__m_______uE2__m___wmgmrflfianNH50Em:u_____8figgagmgBE8£552_w2__uEF28“EflaugJ__3mu_5BEin55gaging_§§_flag?figs_a____a__a5Jr“,fivgsfiutg__§§goofig“0Ea‘°__“__vm_ugh0mag“__Eflagwg
__m__;_Q5fig2£5“gag“!53gmgm___§_an__wu_Bfl_3m_%

H__9__u_wat5%“gumUHEg“Gamma”mag‘£95“8Ea$5_EQ___E“__fim§_s_ms______~m_E'm_£_a__gfiggagwfigm_m$_:_§”_q___¥Om§mgmu§q__M_w__88____uE___3_vgs3E3$_§"fl______“magfiBuwasN3_flm__Wm_qm___c_38____OE__flEs8“gig8:_°§_B3%S3EngR______J;NUamzaggs‘mpfihuugo”mg“m“$8gs:08:22Usgumw__Em_a____bN_uE_m_§_mWE2“$fi_=3_n__’_gagSq8Q52anNag8°mu§§_%Ngm3w_____Ea3m_'EVEééagiggsmoE3Si_EQ__&__is_§§gm___m'Eas_,__mE__m55:8BE8E8G§g_§_gmSE38nmgg8E8_____B_m_“__2%“NEE_m_U__ww_£_3°_H___M_________Dr"Ofigw8U538anmS_mfi_fig”8E8:mm“eggsob§§ufl385%Eagngflaflagv8gigsEgo_"_M_~'_mo_=aB:‘gmNEEEQ_eggQ32'*_g_H‘33¢;P______%_____Ema8avg“

angu_§__mu_m|o_§DEEe_3_E_g_ufl_B!os_1.___aNu_“£____J_'

at8___u__§__‘_B_v_fi_“WOgg_§E§EU____mp_%§_go|E_g§_‘_Eggs,__%___gmHmmog§__dguméEBSEES_:‘mEa‘mm1_“3_U'_5___n_m_'Bfigmggg{NH58BE:$025‘EngsungE5_8_aF_§_N“Digs:°__mg:gummumg”:NEufiEEEHNQMU22%3559502ggsmgagBaflmwémgfigou“£8_~_"N_g_h__=NEggl%gsF_$“E§8fi_&_%lB_%%_c=ifl_:__2£_fl_mu___u__uBmm_

_fi&§"______“_%u§§“_saga“n____§§fi__£nEM_

figs_fl“_fl____!_B_=__§”_;____%_u___qmu|____§_d;___fi§_§aflE__£_w3Eg&u____mN_2RE3325EE_fl_8_8pg;gigE_$wMEu‘_qa._£_gagawfl_§2m_rEOMg__fi_n__2“ggsgfigmgvEmggmniafigggmghfimflfiflaawgfignggmfififi:5mofiagfiflE“gingDgmgEawegmmifigNmgTE22_D___________hfi___=__N_____§e_:__agkMEafigMEgg:figgggvgiggfigfig8D_______w__&Q“2“m___HR___H_a___g_u__flfigugamfifimIEngAm___"_m_u___gEu_$5_E§$NW__&2_%TMm__flN__gUA§m%8"B§E8__§u_M5BBSO___q__H_B_h__0"L__mg"ma%mEhu_u__£_w-amfl§gfi________u__fl__"___“fig~5__%__“_rflgggm
‘

_°gghggag“__mug“mughfigEngw_§m_Eng____a3Bin39§:fi__hEWg§§335Bg38fl§S_n%EE55"8___m§_m_____§:B_hR__gdmfi:mm§g_SmQg3"fiu&m_un__°__§Em__mr_N8h3fi_:_g__$"gE§§8_g§nE3ggw8§mu‘m§nHE__R_B_on%_u_E___N_2figsQ“figmgfig“Qggg_%n8fig“5EBgggggjgflflégawk"jgm§_______&figgsegsg__Em_fi__3§__E_____mufig_§Ea"Egg§_§wfisfigggas%s_mufig£3M:'5gsoluggEgggigDYEwfifigkgmfiwfimfiafifimfi__w__g8g“__§__mgN"fl%EE>'n§_m_u_u%§__'¢E3_=u%m___flEH_m§%i__§“ago_5_N__s_h_DW£3§£5qh§_r§i§Blmue_&m3_*_g_ga3____WuE_N____g“Zagain“ggm__:__B_mu_Ri________EiwfiIEu____€w_

_E_8_$_“__§g&d%_Ufi_‘§g%Dn§§fl&_mQ&:_S5

Bzfifimmsmnmmnfifix%m§“§¢_g§aEuhEg€“mg"6§E§%§$8n%_5N&gg8fi~W__:°u~Hnfln_§_&%§E§wE§fl_&§§__8da§§__§§_=g§fi:g§E§53figu_€m$s_mEgH'h_a%§8n“ggwgfifigmvggfiafi_§N¢Wu0%8QEEflag3figOdQ_aEa____E_n_u__$_Efiat2v__“__mVfig:______w2__aER_:__Eggn__3E__E_Eu385$

_308£521_3%wasHg?fig

2“_____5_2“3_wu__“p_§_§__mw&___;__z______m_u§£fig‘fig_&__m_&3_on_u_fl_______g“EmagggmMwmfig,£38figQ3588H“Ea,WmmgnWgmg_~_U_=figmg£25“EmaEdmafig“EmaggflsueM“dag_U§_8_“_gs23335_WUEEaBgR25zgEElmyfig8figfigflughlO_$_&__E_______z__u_u_aEGMWEQ3_fl_“_w_°mw_%_._Q8___<__gcfliu____:_§____iail|“N82“_v_“_m

_gsQ______JEa~__ghgg‘tanu°____________an_mu___:_E_

_§_Ng_895$£8E=_mi3figDmmmguNp§__w__mu§______EoHaggmflN__”__mEv8“_mH_3__;awg______Bn_gogsgfluWmmbssgungm“WEhas“gnu”8%DgagfigE8__°__MO_,__J3_aw“flag”$~_E__s‘Em_fig2gaufiggu0gag“:5:fluiii_g___§F85ERgmangm“EafigB5‘&___8_§_N8_haw_____§_H_8£O?fiugN:fighfime3NagigusSE38"329gag:OH_fi_N___B_zglmygmmum~_____§Ng___,_383:__qa8___§2_gmE6%'£§u_J8§______;E3at__5"___h§g____£E_“__Euancg

.0335s%fl§gmfl_Ekobfl_E§Em'hS$__9t__Eg“mq__5S_,

_Q_mm__:__fig3IaSimsgum_mag_§3N__HE“__§u___§_ghuggcfigmugufigsMEgangs;_mu£E3uvNw_N_w_maNE%_a_m__g__“§_E8QEmma2EmE80_A$§3sfiflmgfiUm"?______gfisgu8$_g_M_&_E___:_flsqbv_adg_Em_____EMUEn“____&D“$3085fig§_§___“____£35:m9:253“£323_§v_m______3Nb____5_2jawgt?__c_§atE3Hug“:“EH83E0gnmgamgsagasam3Eggma“muggag’Bu hWaWag“5°:£5mmgsEwamgghfluéguganO§g§§mQgs5‘0%?£5E____°8_gpg“;8____g_n_9“HEW_E~§¥:_figfluflggfiug_3__wN_g____2“Z§_@_2_mu£fi__m______~§VBMHQA_hs~M_mNN'zsniouawHEW'____&u_at‘fig:fl_______umE“_E6Dusag

§__u_E_uO§§__§anDm__§_l§fiE____3_:_§_______E___EE_hung“avgayF_l _gfi§mg§§§@hmhgE§A"_h§g%g_§iPé__?_IJ__"!_‘Q6____________‘_€n_fl_____E_ML____fl___"___h_______t_%l_t%__€w$n
]__||__HHh?||i)__UH_Hh_‘‘W“__‘_|_|_LW:wdWI\‘w“_:_H4;|__|__111.‘-H__:\__|1“LiI‘VI‘1'‘‘‘1i

_“ggmg£§8£gé§£§m_miD¥_$Hfiggwmgé
§E§gm%uMwg§q§_§§kU$§%¢€fifihnflgEa“HENUVBigUNggE_3dmag___zWangmuEflDN3_§‘3_w¢_g__=Q5figEgtME5nugfigmu$fim___§gggEua§§§g§__mEuw“_BEUEgsfifi_____£3Q553:?0fig$_8H__=__E5;___H_§_NUfifififlggagNu£8D38_m_Q__BFN5n__§_B~EaM§$8__L§gsfig3gm"Wagar‘;DmTfi§_&Bfig“85%“£4gm?EgfimmonfigEggEamnfisgmug“8figEuro__g§_h§.z_gel8gghwvmggfl___figDUgmfindEgfiilaégflsmfiw_____Ogm__“__'__E_m_n___§:___~__lm“___“_m_EMU_flE_Ffigfigfiggm“_“_~mU_fifimEumamE8W:_mm_m_Nfl__EEWUgagmag?2mavsm£6SE8ginmgmEgoEmM553gmkgE3?3‘gm”:_§_p__h_ufig8gum“Diganam:_E_§_§§u____08“$____EZUD:SagMg___§___myon_8§_£32ggE83E_DRaH_1_x_w¥“______B_8DEugz_*__ngEUFE5WE§_£_€flE'_‘__55mN_____“_umQ0%3Dgsu82E5|___fl_mu_an_“__u_§___gelIE3ggm

4__“_B__Um_%fl_flwBm_H8mgEh_3%

m:_$nE§m§§g§u8%mmE§_mEHEg_au_§B3manEsenmm5&85%“Eng3mu2_wu‘_EH5_S§_°___gg‘Uago___n_q8__h__NN__N_'_‘aN"Gficgwgfig8E$m__fl_UEw3“gun_§__u_anfi__u_'____)_figB‘E95£5_ga____N_“E58figfig_F__E_u_m“E5mg“3832Efig_____“_fl__8_fl_&____'___DbB32figgfig8&0OR5gk£5QDEM“EaMgqgcfln8§i_”gag:MfifligaflaganBfigg_8§&fig5m__°wBwW_W__mugumEgg£3ggsfilmmfig“miSE58in_5g$|:a__z§m_h_m_:_N_§3m“E§g§§bmu8§£U_m§§§£_358___fi_§_NW\______DB“E__5'_“’_U2gag___N__|m~_$"mugaki_§_§_§Eflfifigwfigolmygflfiuameswz'mm__mm_§__H__m_UB3?“fifisug$3magM35550Hagfigm__uginV“fig“72figamgm:_§€m8gm“Ems"BE_hm__§§u_EDgm__m______220B$5Mo__R_“___fir____B§_Hg“ElENEE__°_____H_EBERBE“3§___§_33a__§u“Dum§§gO_____@mH_Z§WuDgmal2“Bg___82“E5__afl__8_N_"__8_______giaa|EmuDu¢__N$_( _ Vmm__A633sgdmam§:u§g_g_Em§_m_‘__wmm_~mg_____mwagfigsgag“ES"mHE§3§_Ev“___m_gmmUEQEED"gag‘ta____25BuR_m_u__€_u_Hg_3§_WM__2magME§§_w:88__§____g__EFEEB2*2

_ 1‘ ‘‘DONME9:2MDM___Em“_'_____E_______DNM_WUIflmmqafi

qzmfiQ5“O

g_ i



L
P

Cearg. O3 dc: Juiho dc ZOI7 - Diixrio Oficial dos Municipios do Estadn do Cv:aIé ' ANO VIII | N° 1725 ' '

_ ESTADO—DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANETRA
 

GABINETE DO PREFEITO
LE1 N“ 694 DE 30 DE JUNHO DE 2017 .

"Dispfie sabre a Implanlaqiio do Programa Naclcmal
de Qualificagfio da Asslsténcia Farmacéutica
(QUALIFAR - SUS) no Municinio dc Altcmelra e
adorn omras pravidéncias "

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO no
cI~:AI2A, N0 uso DE su.-as ATRIBUICOES LEGA1S,FACO
SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

Expedlcntc:
Associaqio dos Municiplos e Prefciloa do Estadn do Cearfi - APRECE

_‘ DIRETORIA DO BTENIO 2017-2018
-_/

. .Sl.DEN'l‘E GADYEL GONCALVES DE AGUIAR PAULA SRO
BENEDITO
VICE PRQSIDENTE FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO
SECRETARIA GERAL JOSE AILTON DE SOUSA BRASIL CRATO
1° SECRETARIO RAIM UNDO NONATO SOUSA SILVA IRAUCUBA
TESOUREIRO GERAL OSVALDO HONORIO LEMOS NETO
RERIUTABA
1" TESOUREIRO RAIMUNDO WEBER DE ARAUJO RUSSAS
PRESIDENTE DE I-IONRA JOSE ARNON CRUZ BEZERRA DE
MENEZES JUAZEIRO DO NORTE

MEMBROS DO CONSELIIO FISCAL

TITULAR MARCELO DE CASTRO FRADIQUE ACCIOLY GUAIUBA
TITULAR ANTONIO ALMEIDA NETO ACOPIARA
TITULAR ECILDO EVANGELISTA FILHO MOMBACA
SUPLENTE LUIZ CLAUDENILTON PINHEIRO DEPJRAPUAN
PINHEIRO
SUPLENTE CARLEONE JUNIOR DE ARAUJO FRECI-IEIRINHA
SU'PLEN"l‘E RILDSON RABELO VASCONCELOS TABULEIRO DO
NORTE

MEMBROS DO CONSIILHO DELIBERATIVO

Rricmo 01 .1030 PAULO DE CASTRO CARNEIRO XEREZ SILVA
MARANGUAPE
REGIAO 02 ANTONIA HELOIDE ESTEVAM RODRIGUES
TE-IUQIUOCA
REGIAO 03 nuzsu CHARLES MON‘1‘ElROI'I‘AREMA
Rmmo 0-1 ADEMAR PINTO VERAS BARROQUINHA
Iu~:cIAo 05 CARLOS SERGIO RUFINO MOREIRA IPU
REG]/X0 06 ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO PACUJA
RI-:cIA0 07 MARIA no ROZARIO ARAUJO PEDROSA XIMENES
CANINDE
RIi:cIAo us FRANKLIN VERISSIMO OLIVEIRA ACARAPE
RIIGIAQ 09 NASELMO ma SOUSA FERREIRA FORTIM
REGLFID Io IVANILDO mmas DA SILVA PAL]-IANO
Imciio 11 Joslfs JUAREZ DIOGENES TAVARES IRACEMA
REGl§O 12 JOSE ILARIO GONCALVES MARQUEE QIJIXAIIA
nlacmo 13 ANTONIO LAVES MELO IPAPORANGA
REGI§0 14 BISMARCK BARROS BEZERRA PIQUET CARNEIRO
REGIAD 15 JOSE BARRETO covro NETO QUFTERIANOPOLES
REGIM) 16 EDNALDO ms LAVOR comus IGUATU
REc.I,§0 17 JOSE GERALDO nos SANTOS LPAUMLRIM
memo 18 FIzAI~Ic1sco EVANDERTO ALMEIDA ASSMU73
Ia-_mI.K.o 19 JOSE EDMILSON LEITE LEITE BARBOSA CARIRIACU
RI=:c:IAo 20 JOSEVAN LEITE ma: OLIVEIRA MAURITI

O Diirio Oficial dos Municipios do Esmdu do Ceani Ii umfl sulugio Vultada A
mudemizaqiu c lrarzsparéncia cla geslio municipal.

s.-mcIoY~Io A SEGUINTE LEI: I Q W9
Art. 1°. Fica criado no fin-Ibito da Secretaria Municipal dc SaI'Ide 0
Programs. Nacional de Qualificagfio da Assisténcin Funnacéutica
(QUALIFAR—SUS), com 0 objelivo de meLhoraI- 0 accsso dos
cidadios a mcdicamcntos, por meio dc: uma atencio continua, intcgral,
segura, responseivcl I: humanizada, garanlindo um padrfio de qualicladc
municipal e pass‘-ivcl dc acompanhamentu pfiblico, de modo a
pem-Iitir. maior transparéncia das su;:5cs govemamentais dirccionadas 5
Assisténcia Fan-nacéutica.

Art. 2°. O Programa Nacional dc Qualificagim da Assisténcia
Fm-macéutica (QUALIFAR-SUS) dcveré atender as scguintcs
diretrizes:
I- Estimular a efeliva mudanqza do modclo dc atenqflo, 0
dcscnvolvimento dos trabalhadores e a OI‘Ifll'l!E\l}§l) dos servi<;os em
fI.u1¢ZIo das ncccssidades c da satisfaqfio dos usuérios do Sistema
Unico de Safide - sus;
Il- Possuir parémetros e indicadorcs definidos pela Gcstfio Municipal,
corisidcrando as diferentcs rcalidadcs da safide;
III- Ser lransparente em todas as suas ctapas, pennitindo 0 pcrmanente
acompanhamcnto dc suas aqfies c rcsultados pela sociedadc.

AI-t. 3°. O financiamento para 0 Programa Nacional dc Qualifica¢5o
da Assisténcia Farmacéutica (QUALIFAR-SUS) correrfi por conla do
Bloco da Assisténcia Farmacéntica, mmsfcridos pelo Ministério da
Safide na modalidadc Fundo a Fundo alravés do Fundo Nacional dc
Safidc.

Art. 4°. Fica instituido 0 Incentivo dc Melhoria da Qualificaqéo da
Assisténcia Famiacéulica (IMQAF), para os profissionais quc §tuam
ncssa érea, e farfio jus ao incentivo discriminado no Anexo Unico,
part: intcgrante desta Lei. media-nte avuliaqio, acompanhamcnlo c
cumprimcnto dos critérios de indioadorcs c de metas, conforme
rcgulammnto a ser expcdido pela Secretaria Municipal dc Sailde,
Obscrvado as disposi¢6cs do Ministério da Saiide.

Art. 5°. Caberzi a Coordenamio da Assisténcia Farmacéutica a
claboragio do relalério prévio para fins do recebimento do Incentive
de Mclhoria da Quaiificaqéo da Assisténcia Farmacéulica (IMQAF),
devendo scr esse armlisado c aprovado pclo Consellio Municipal de
SaL'Ide(C1\/IS).

Art. 6°. Esta Lzsi cntra em vigor na data de sua publica:;50, revogadas
as di5pOSi958S coninirias.

Paqto da Prefcitura Municipal dc Altaneira, Estado do Cearé, aos 30
diam dc junho dc 20 I 7.

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prcfcito Municipal

ANEXO [moo DA LE1 N“ 694/2017
CUSTEIO MENSAL

c.\nc:0n='um;Ao QUANT RECURSO rm m|g‘\‘,fDUAL
Fgfiigeuiiun I Vi 35 350,91 O
gmrndnr Sinlenm Horus A|I'I_1;lIll'ifidO 0| K 25 25° on

Opnrndnr 5§$lI@€]'lOmi FlI;f~113\G|n§II:§ICl 0! ' 250,00 O
DpII_[II§iur Furmflfélll Bing; Oil’ Z5 250$!)

Publicado pnr:
Paula Hayannc Chavicr da Silva

Cédlgo Idenflflcador:2207574A

www.diariomuniI:ipa1.com.br/aprcce 1



Ceari , O3 dc .IuIl'1o do 201'? - Didrio Oficial dos Mu11IcIpin0 do Estado do Ccaré " AND VIII I N“ I725

F.S'1‘Ano no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
 

coM1ssAo PERMANENTE DE L1c1"rA1;Ao
ExTRATo DE coNTRATo

PREFEITURA MUNICIPAL ma M0RAnA NOVA -
EXTRATO on coNTRATos N" 20110s12-sAs/ 20110513-
EMAs. CON'I"RATA.NTE: sEcR1;TARIA DA Ass1sT.ENcIA
s0c:IAL, TNSCRITA N0 CNPJ son 0 N" 14.009214/0001-02.
CONTRATADA: EnNA MARIA EREIRE nA sILvA MFI, c0M
SEDE A RUA coRoNEL '1'1nL'1Rc1o. 420, o1R1LANn1A. CEP:
02.940-000, MoRAnA NovA. GEAR/\, rNscRITA No CNPJ son
o N“. 031104.544/0001-50. EuNoAMEN'rAc;Ao LEGAL: LEI
FEDERAL N" 0.006/93, DE 21 DE JUNI-IO DE 1993 E suAs
ALTERA<;oEs POSTERIORES, NA LEI 1=EnERAL N" 10.520/02.
nE 11 DE 1111.110 DE 2002. M0nALInAnE 11A L1cITAcAo=
I>REoA0 PRESENCIAL N" PP-005/2017-SAS. TIPO: MENOR
PRE¢0 POR LOTE. OBJETO: A0_L11s1¢A0 or. uTENsiL10s
DOMF.S‘l‘ICOS E ou"1'R0s MATER.1A1s DE CONSUMO,
nEsT1NAnos Aos 1.IsuAR1os nos PROGRAM/\S
SERVICOS ASSISTENCIAIS GERENCIADOS PELA
sEcRI=.TAR1A DE ASSISTENCIA s0c1AL. no VALOR
GLOBAL: Rs 23.199,9s (v1NTE E. TREs MIL, CENTO E
NovENTA N0\/E REA1s E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
n0TAcoEs oR¢AMENTARIAs
vs; 1001 04 122 0031 2.030 - 0EsTA0 E MANuTENcA0 DA

-""“‘CR_ETARIA nA Ass1sTENc1A SOCIAL - SAS;
12 0s 244 0130 2.034 - oEs1"A0 E MANu'1ENcA0 no

PRQGRAMA BOLSA FAMILIA;
1002 00 244 0136 2.0311 - oEsTA0 MANUTENQAQ nos
sERv1<;0s n1=. PR0'1"E¢A0 SOCIAL BAsIcA - PSB;
1002 08 244 0136 2.031 - or.sTA0 MANIITENQA0 nos
sERv1o0s 012 1>R0TE¢Ao soc1A1. ESPECI/-\L nE MEDIA
COMPLEXIDADE - PSMC;
1002 08 244 0130 2.030 - MANu'r1'~:Nc;/T10 nos SERVICOS DE
PR0'1"EcA0 SOCIAL n1: ALTA COMPLEXIDADE - PSAC;
ELEMFNTO n1: DESPESAS: 3290.30.00 - MATERIAL n12
CONSUMO. sun ELEMENT0 DE DESPESA: s.3.90..10.01. COM
RECURSOS DIRETAMENTE ARREcAnAo0s ou
TRANSFERIDOS DA PMMN, coNs1cNAn0s No
ORCAMENTO 1112 2011. nA VIGENCIA: ATE 31 DE
DEZEMBRO DE 2011. DATA nA ASSINATURA: 29 DE IUNHO
n1~; 2011. no 110110; coM_ARcA no MuN1ci1>10 DE MoRAnA
NovA. s1oNATARIos; NEIJRA MARIA AUGUSTO oouv.E1A
NoouE1RA (CON'l‘I{ATANTE)/ MARQuEs RABELO DA SILVA
(CONTRAT/\DA).
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO
prpgoeiro Oficial da PMMN

Puhlicado por:
Francisco Frcdson Cavalcantc dc Lima

Cédigo Id1:ntificador:EE31 141B

coM1ssA0 PERMANENTE DE L1cITA¢Ao
EXTRATD DE coNTRA'r0

I-‘REFEITURA MUNICIPAL DE M0RAnA NOVA -
EXTRATO DE CONTRATO N" 20170511-SESA.
CONTRATAN'l"E: SECRETARIA nA SAUDE, 1NscR1'rA No
CNPJ son o N" 11.415501/000145. c0NTRATAnA= WEIIER
BASILIO vE1cuLos LTDA ME, COM SEDE A Av.
AGOSTINI-IO CI-IAGAS. 1020. JULIA SANTIAGO. CEP2 62.940-
000. MORADA NOVA, INSCRITA No cN1"1 son 0 N".
21.144109/0001-94. E1;1NnAMEN"1'AI;Ao LEGAL: LE1
FEDERAL N° 2.000/93, nE 21 DE JUNI-IO nE 1993 E SUAS
ALTERA¢oEs POSTERIORES, NA LE1 FEDERAL N" 10.520/02,
DE 11_nE 1uLIIo DE 2002. 1v1onAL1nAnE nA LIc1'I‘AcAo=
PRFIGAO 1=-REsENc1AL N" PP-(J10/2017-SESA. TIPO: MENOR
PRECO POR LoT1=.. oB.1ETo; A011Is1¢Ao DE 04 (QUATRO)
VEICULOS '1"11=o AMBULANCIA OKM, nEsT1NAnAs A0
ATENDIMENTO no s1sTEMA on sAL'1nE, DESTE MUNICIPIO.
no VALOR GLOBAL: R$296.1)00,0D (DUZENTOS E NOVENTA
E SEIS MIL REAIS). noTA¢oEs oR¢AMI1:NTAR1As

- -=4N.“S: 0101 10 .101 01110 2.010 -_ GESTAO E MANu'1* c,:Ao no
1"R0oRAMA sAU1:>E nA 1=AM11.1A - PSF (01 VEIC 0)!

02 10 301 01 6 2015 - oEsTA MANIJT A

.,29m'1@i1"
IF01 1 . o E _ 0

HOSPITAL REoIoNAL FRANCISCO GALVAO n17.
(03 VEICULOS); EI.EMENTo DE DESPESAS: 4.4.90.s2.00 - .5,
EQUTPAMENIOS E MATERIAL PERMANENIE, CO
REcuRsoE n1RE'rA1v1ENTE MRECADM)OS 
TR.ANSFE.RIDOS nA PREFEITURA 1vruN1c11"AL on MoRAnA
NovA, CONSIGNADOS N0 ORCAIv1EN”l‘O n12 2011. nA
v1oENcIA; ATE 31 nE DEZEMBRO nE 2011. nATA nA
AssINATuRA= 30 DE 11.111110 1112 2011. no E0110; COMARCA
no MUNICIPIO DE MoRAnA NOVA. SIGNATARIOS: MARIA
LUCIANA DE A1..M_E1nA LIMA (CONTRATANTIE)/ cEsARI0
CESAR FERREIRA CIOMES P1L11o(c0NTRA"1‘AnA>.
JORGE .4 UGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO
Prcgoeiro Oficial do PMMN

Puhlicado por:
Francisco Frcdson Cavalcanle dc I.iI'1'1a

Cédigo IdenIificarlor:928AS9C5

COMISSIIIO PERIVIANENTFZ DE LICITAQAO
EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA N0vA -
EXTRATO DE coNTRAT0 N" 20110505-sEsA.
CONTRATAN'l‘E: SECRETARIA nA SAUDE, INSCRITA NO
CNPJ son 0 N" 11.415501/000145. c0NTRATA.nA= EnNA
MARIA FREIRE DA s1LvA ME. COM SEDE A RUA CORONEL
TIBURCIO. 422. o1R1LANn1A, CEP: 02.940-000, MoRAnA
NOVA, CEARA, INSCRITA N0 CNPJ son 0 N". 03.a04.s44/o001-
s0. 1~"uNnAMEN'rA¢Ao LEGAL: LEI FEDERAL N" 0.666/93.
nE 21 on IUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAQOES
POSTERIORES, NA LEI FEDERAL N" 10.520/02. 1115 11 on
JUL]--IO DE 2002. M0nAL1nAnE nA LIc1TA¢Ao= PREGAO
PRESENCIAL N" PP-008/2017-SESA. TIPO: MENOR PRECO
POR L0TE. 01111110; AQu1s1<;/"Io DE suPLEMEN'r0
ALIMENTAR NuTR1c1oNA1.. DESTINADOS AOS I"ACIF.N'I'ES
coM DIVERSAS PATOLOGIAS (cm), n13
RESPONSABILIDADE DA sEcRETAR1A n11 sAUnE, DESTE
MUNICIPIO. no VALOR GLOBAL: RS 19300.00 (TRINTA E
NOVE MIL E TREZENTOS R.EA1s). noTAcA0
0RcAMENTARIA
N.°: 0101 10 301 0111 2.001 - oEsTAo E MANUTENQAQ nA
SECRETARIA nA SAUDE no MUNICII-‘IO; ELEMENTO DE
DESPESAS: 113.90.32.00 - MATERIAL on n1s‘1'R113uI¢Ao
GRATUITA, sun ELEMENTO DE DESPESAS: 3.21.90.32.03, COM
RECURSOS DIRETAMENTE ARREcAnAn0s on
TRANSFERIDOS DA I’RF.FEITUR.A NIUNICIPAL nE M0RAnA
N0vA. c0Ns10_NAn0s NO ORCAMENTO nE 2011. DA
VIGENCIA: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2011. DATA nA
ASSINATURA: so nE1uN110 DE 2011. no FOR0: o0MARcA
no MUNICIPIO on MORADA NovA. s1cNATAR1os: MARIA
L1.1c1ANA nE ALMEIDA LLMA (CON'I‘RATAN'I‘E)/ EDNA
MARIA FREIRE nA SILVA (c0N1'RATAnA).
JORGE A UGI./STO CARDOS0 D0 NASCIMENTO
Pregoeiro Oficial I111 PMMN

Publicado por:
Fra11cisco Frcdson Cavalcame dc Lima

Codign IdentIficad0r:3442C463

ooM1ssAo PERMANENTE n12 L1c1TA(r1'\o
AVISO DE LICITACKO

EsTAno no EEARA - PREFEITIJRA MUNICIPAL nE
MDRADA NOVA - AVISO nE LIEITAQA0. MODALIDADEI
1>REoAo_I"REsENc1A1. N." PP~002/2017-SEAGRI. ogJETo=
A0u1s1¢A0 n12 MATERIAL. PERMANENTE E DE coNsnMo
n1vERsos. DESTINADOS A MANUTENQAQ nos DIVERSOS
s1?-.'r0REs nA sEcR.ETAR1A nE A0R1cuL'ruRA. I=1";1:nAR1A E
REc1.1Rs.-Ios I-IIDRICOS. c0I~r1=oR1v1E Es1=Ec11=1cA¢oEs E
QuANT1nAnEs coNsTAN1'.Es NO TERMO nE REFERENEIA
(ANEXO 11, TJESTE EDITAL. TIEO: MENoR 1=RE1:;0 I-‘OR LOTE.

www.di11rion111nicipal.com.I:1r/aprece 29

‘IE



Ccnrzi , 03 dc Julho dc 2017 - Diairio Oficial dos Municipios do Estado do Ccnrai " AND VIII | N“ I725

A COMISSAO DE l‘R.EG.3LO COMUNICA AOS INTERESSADOS
QUE No DIA 14 DE JULI-ID DE 2011.210 09100 1IonAs. NA
SALA DA coM1ssAo DE L1c1TAcAo, EETARA REEEDENDD
os ENvE1.o1=Es DE PRDPOSTA DE 1=RE¢os E 11AE1L1'1'A¢Ao.
.4 c‘oM1ss.J0.

Publicndo por:
Francisco Frcdson Cavnlcunlc dc Lima

Ciidigo IdcntiIicarI0r:F I EZOGAE

coMIssA0 PERMANENTE Dli1_LICITACAO
AVISO DE LICITACAO

SERVICO AUToNoM0 DE AQUA E EsooTo - EAAE -
AVISO DE LICITAQAQ. 1vIonALmAgE= 1"REoI§o
1=REsENc1A1.. N." PI’-012/2017 - SAAE. OBJETO: A_QU1s1¢A0
DE FARDAMENTO DESTINADO AOS FUNCIONARIOS no
sERv1<,:o AUToNoM0 DE A0UA E ESGOTO - SAAE. DESTE
MIJNICIPIO, CONFORME EsPEc1E1cA¢oEs E QUANTIDADES
CONSTANTES D0 ANEXO I. D0 EDITAL. TIPO: MENOR
PRECO 1-"on LOTE. A ooM1ssAo DE PREGAO COMUNICA
Aos1NTEREssAD0s QUE N0 DIA 14 DE .1ULI-Io DE 2011, As
12100 I.-IORAS, NA sA1.A DA c0M1ssAo DE L1c1TA<;Ao DA
PMMN, ESTARA RECEBENDO os ENvEL0PEs DE PROPOSTA
DE PRECOS E HABILITAQAQ. MAIORES INFORMACOES
ATRAvEs Do FONE (ss3422.13.11/:1422.32s3) nAs 011100 As
1 1130 I-IORAS.

'."0I111ss.4'0.
Publicado por:

Francisco Fmdson Cavalcante dc Lima
Cédigo IdentiI'IcaI.lor:FE232I-'21

sEcRETAR1A DA I1DUcAcAo I2-As1cA
PORTARIA N” I24/2017 — SEDUC

0 SECRETARIQ DA EDUcA¢/Io BAsIcA, no uso 1111
atribuicoes, que lhc confers 0 Art. 8|, inciso III da I.ci Orgénica do
Municipio; dc 05 dc abril de I990, combinado com 0 inciso XI do
In-tigo 20 do Lei 11° I804. dc 22 dc maiodc 2017, 0;

CONSIDERANDO a imineritc ncccssidade dc suprimento dc
curéncia dc pI’0I'IZ$i$0l' na Escola dc Ediicaofio Beisica Tancredo dc
Almeidu Novcs;

CONSIDERANIIO que 1.1 Iotncéo da escolu CEBCJEC so cncontra
coinplct-"1 dcsde o inicio do ano lelivn dc 2017:

CONSIDERANDO ainda as disposicocs legals comidas no urligo 36
“ '0 Lei Municipal n° 1.126/2000 — Estatuto dos Scrvidores Pfiblicos

_ Iuiiicipais dc Morada Nova;

CONSIDEIIANDO por fim, a discricioiiariedadc do ato 1: intcrcsse
do Podcr Piiblico.

RESOLVE:

LOTAR, 2 partir dc 06 dc junlm dc 2017, 11 scrvidora MARIA
LUCINEIDE CAVALCANTE. professora. matrlcula n°. 1318497,
para dcscrnpcnho dc suns furioocs na Escolu dc Educuofio Bésica
Tancredo dc Almeida Ncvcs.

GABINETE nosEcRETA1_=u0 DA EDUcA11;Ao IIAEICA, cm
O6 dcjunI1o de 2017.

JOSE‘ MARCONDES DE OLIVEIRA NOBRE
Secrclzirio da Educncfio Bésica

Publicadn por:
Ana Karina Cavalcanlc dc Lima Rocha

Cddigo IdcntificnIIor:BBE3EI3AA

M : I I

EsTAno no CEARA "~21-1
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSEL

A 11.5.4-GABINETE DO PRLFEITO
P'OR'l'ARIA N“ D08/Z017./PMNR DE 30 DE JUNHO DE 2017.

O CI-IEFE DE GABINETE, no uso dc suns In-ribuicoes legz1i1i?@,FBII‘B‘I\“®
CONSIDERANDO, 21 Lci Municipal 11“ 726, do O1 oumbro dc 2009;
c alteraoocs através da Lei Municipal n“ 993 dc 29 dc maroo dc 2017;

RESOLVE:
DETERMINAR quc so pague no Sr. RAFAEL HOLANDA
PEDROSA — Prefeito Municipal — a iiiiponéincia dc RS 1.4lI0,(I(I
(mil c quatroccntos rcais) referent: a 02 (duos) diiirias, rcferente ao.~1
dias 03 0 04 dc Julho do correntc ano, afim do fazer face as dcspcsas
na cidade dc Fortaleza - CE, ondc: in-i tratar de assunlos pcrtinentcs
a Prefeiluru Municipal dc Nova Russas juntu II assessoriu dc
prcstucio de contas dc convénlos LEQUE ASSESSORIA c
rcuniio junto 2 CHAVES & CI-IAVES — ADVOGADOS E
CONSULTORES, despcsa cnncré por conlu do vcrba n"
O101.04.122. 0060 2.001 — 3.3.90.I4.00.

CerlIl'1que-"so c
Cumpra-sc.

Paco Municipal JOSE DE SOUSA ALVES, em 30 dc Junho do
2017.

JOSE ANDERSON PEDR0.9.4 MA GALH/IES
Chef: dc Gubinctc

Publicado por:
Shirley Miranda dc Olivcira

Cécligo IdeI1tiflca1Inr:7C03E42E

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N” 341, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

D1sI>oE SOBRE A NoMEA<;Ao DE SERVIDOR
A0 CARGO DE I"R0vIMENTo c0M1ssIoNADo
QUE 1NnIcA E DA 0UTRAs 1-R0vIDENc1As.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Sr. Rafael
Holanda Pcdrosa. no uso dc snas atribuiqocs lcgais, especiulrncntc as
confcridas pclo art. 64, inciso II da Lei Orgfinica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1“. NOMEAR 0 Sr. WINNER RICARDO DF. SOUSA
PORFIRIO, purtador do RG n° 2009099087108 e inscrito no CPF
sob 0 n° 603.789'.083-83, ao cargo dc pI‘0'Vimtn’tO comissionado dc
ASSITENTE TECNICO I (CDA VIII), no fimbito da Sccrctaria
Municipal dc Adniiiiisuugfio. Finances c Connoladciria. previslu na
Lci MLll1ICIpE1I 74-1, de 09 dc Dczembro dc 2009 c suas alteraqocs
postcriores.

Art. 2". Esta pormria cnrra em vigor na data dc sua publicaqfio, com
cfcitos relroalivos no dia 0| dcjunho dc 2017.

Art. 3". Rcvogam-so as disposioocs cm coI1t1-ério.

PUBLIQIIE-SE.
REGISTRE-SE.
CUMPRA-SE.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS,
Estado do Ccarii, 28 dcjunho dc 2017.

RAFAEL HOLANDA PEDROSA
Prcfcito Municipal

Publicado por:
Shirley Miranda dc Oiivcira

Codigo Idc11liIicador:I2I3l5 IEF

vwvw.dinriorn1111icipul.com.br/aprccc 30


